CÂMARA MUNICIPAL DE ARAÇARIGUAMA
Estado de São Paulo

INDICAÇÃO Nº 234/2025

Solicito a Prefeitura Municipal,

estudo para manutenção nas

instalações hidráulicas da Escola

Municipal Jorge Amado, no bairro

Jardim Brasil.

Senhor Presidente,

INDICO ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor

competente a realização de manutenção nas instalações hidráulicas da

Escola Municipal Jorge Amado, abrangendo os seguintes pontos:

 Substituição e/ou conserto das torneiras do bebedouro, que se

encontram danificadas;

 Reparo do vazamento na descarga do banheiro dos alunos;

 Troca das velas dos filtros de água, garantindo a qualidade da água

consumida pelos alunos e servidores.

JUSTIFICATIVA

A solicitação tem por objetivo garantir melhores condições de higiene,

saúde e segurança aos alunos, professores e demais funcionários da unidade

escolar. O bom funcionamento das torneiras e descargas, bem como a

qualidade da água fornecida, são aspectos fundamentais para um ambiente

escolar adequado.

A manutenção preventiva e corretiva dessas estruturas evita desperdício de

água, riscos de contaminação e promove o bem-estar de toda a comunidade

escolar.

Sala das Sessões, 11 de abril de 2025.

Paulo Volcov

Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 28MP285MVB4A56VV
		2025-04-14T10:58:58-0300
	Câmara Municipal de Araçariguama
	Assinatura